sütunlar üzerine sivri kemer gelmektedir. Ana bordür girift geometrik bir süslemeye

sahiptir. KesiĢen Ģeritler arasında beĢgen, yıldız ve sekizgen Ģekiller oluĢturmaktadır

(Karpuz, 2004: 32-33).

XIII. yüzyılın en erken ve dikkat çekici örneklerinden biri olan Mardin

Kızıltepe (Dunaysır) Ulu Camii (1204/601) mihraplarında zengin ve yoğun bir

geometrik programla karĢılaĢılır (ġekil, 16-17-18). Bu yapı taĢ süslemeleri

bakımından, en ileri adımların atıldığı adeta geometrik bezemelerde altın çağı

yaĢamıĢtır. Dilimli kemerle taçlandırılan ana mihrabın geniĢ bordürünü on kollu

Geometrik ve bitkisel süslemelerin en yoğun olduğu Selçuklu eseri Divriği

Külliyesindeki taç kapılarında bulunmaktadır.

Kubbeli bir medrese ve camiden oluĢan Divriği Külliyesi‟nde ise (1228/626)

taç kapılarındaki yoğun dekorasyonu ile Selçuklu motif repertuvarının bütünü

sergilenmektedir. ġifahane kısmının gotik karakterli taç kapısı bütün cepheye

hakimdir (ġekil, 19). Zengin örneklerle bezenmiĢ taç kapı, geometrik

kompozisyonların bolluğu ve üslup özellikleri bakımından dikkat çekicidir.

iĢçiliği olan Selçuklu sanatının buralarda taĢa iĢlenmiĢ bir dünya yaratması,

gösteriĢten çok bir gösteri niteliğindedir. Cephelerde taĢa iĢlenmiĢ yazı, geometrik

örnekler, bitkisel örnekler, hayvan figürlü anlam yükleri ile herkese bir Ģey

anlatabilmektedir (Öğel, 1986:88-89).

Sivas Çifte Minareli Medrese (1271/670) ilerleyen devrin yeni özelliklerini

getirir (ġekil, 28-29).Taç kapıyı en dıĢtan çevreleyen bordür stilize bitki örnekleriyle

zenginleĢtirilmiĢ düğümlü geçmelerdir. Enli olan ikinci bordür, alttan 2 m.

yüksekliğe kadar bütünüyle bitkisel motifli bir kompozisyondur. Taç kapıyı

aynı renkte olması ve Selçuklu renk geleneğini yansıtmasıdır. Bu halı üzerindeki

hayatağaçları, XIII. Yüzyıl mimari eserlerimizdeki hayatağaçlarının benzerleridir.

ġöyle ki:

Halının mihrap zemininde ortada yer alan palmiye biçimindeki geniĢ

yapraklı hayatağacı H.710/M. 1310 tarihli Erzurum-Yakutiye Medresesinin

çıkıntılı giriĢ kapısının iki yanında bulunan taĢ oyma iĢlemeli hayatağacına (ġekil

50) benzemektedir. Erzurum-Yakutiye Medresesi taç kapısı çıkıntısının iki yanında

palmiyeye benzer hayatağacının üstünde çift baĢlı kartal, altında da karĢılıklı iki

Motifler ya tek olarak, ya da geçmeler arasında sıra sıra

kullanılmıĢ veya yan yana üst üste gelecek Ģekilde yerleĢtirilmiĢ. Karahanlılar‟ın

türbe mimarisi en canlı olarak, Kırgızistan‟da Fergana Vadisi‟nin doğusuna düĢen

Özkent‟te görülür. Burada, yan yana sıralanmıĢ üç türbeden en eskisi ve en

büyüğü, Nas bin Ali‟nin H. 403 (1012) tarihli türbesidir. Bu türbenin ana kapısının

iki yanında geometrik süslemeli bordürler dikkati çeker. GeniĢ bordürler üzerinde

yukarıda aĢağıya dörtlü düğüm ve sekizköĢeli yıldızlar alternatif olarak

sıralanmıĢtır. Burada geometrik motiflerin yanı sıra, bitki süslemeleri de göze

çarpar.

Anadolu‟da çeĢitli illerimizdeki dokumalarda kullanılan bu kompozisyon sadece

Anadolu‟da değil, Türk Cumhuriyetleri‟nde de iĢlenmiĢtir. Sekiz köĢeli yıldız

motifleri, halılarda da, mimari eserlerde olduğu gibi ya tek olarak iĢlenmiĢ, ya da

sıralar halinde dokunmuĢtur (Kırzıoğlu; 2001:234).

ġekil 69.: H. 1323 (1905) tarihli sekiz köĢeli yıldız ġekil 70.: Sekiz köĢeli yıldız

madalyonlu, U ve V benzeri yanıĢlı halı Kars (orj. 1988) madalyonlu halı Kars (orj. 1990)

Aslanapa ve Durul (1973: 18-19) XIII. yüzyıl Anadolu Selçuklu halılarını

özelliklerini Ģöyle tarif etmektedirler;